
Pubblicata sul profilo del Committente il 03/03/2022 

 
 

Comune di Bassano del Grappa 
 

 DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE 
 

Registro 
Unico 

337 / 2022 
 

Area A4 - Lavori Pubblici, Viabilità e Protezione Civile 

 
OGGETTO: PNRR - PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA - 

AFFIDAMENTO SERVIZIO TECNICO PER LA PRESENTAZIONE 
DELL'ISTANZA DI FINANZIAMETO PER L'INTERVENTO DI 
RIGENERAZIONE DEL GIARDINO PAROLINI CIG ZBC356A64F 

 
IL   D I R I G E N T E 

Premesso che: 

-  Il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza dell'Italia (PNRR) approvato con decisione del Consiglio ECOFIN 

del 13 luglio 2021 prevede, per la Missione 1 – Digitalizzazione, innovazione, competitività e cultura, 

Component 3 – Cultura 4.0 (M1C3), Misura 2 “Rigenerazione di piccoli siti culturali, patrimonio culturale, 

religioso e rurale” Investimento 2.3: “Programmi per valorizzare l’identità dei luoghi: parchi e giardini 

storici” le seguenti finalità:  

- rigenerazione e riqualificazione di parchi e giardini italiani di interesse culturale, elevandone gli 

standard di gestione, manutenzione, sicurezza e accoglienza, nonché ad assicurarne la migliore 

conservazione nel tempo, in un’ottica di sostenibilità e resilienza; 

- rafforzamento dell’identità dei luoghi, migliorare la qualità paesaggistica, la qualità della vita e il 

benessere psicofisico dei Cittadini e a creare nuovi poli e modalità di fruizione culturale e 

turistica, contribuendo a generare positive ricadute sullo sviluppo economico del territorio di 

riferimento e sull’occupazione, con particolare riguardo per quella giovanile; 

- rafforzamento dei valori ambientali che il PNRR ha scelto come guida, favorendo lo sviluppo di 

quelle funzioni che hanno dirette e positive ricadute ambientali (riduzione dell’inquinamento 

ambientale, regolazione del microclima, generazione di ossigeno, tutela della biodiversità, etc.) e 

concorrendo, con le intrinseche caratteristiche dei parchi e giardini e con le attività educative che 

vi si svolgono, a diffondere una rinnovata sensibilità ambientale e paesaggistica;  

- far sì che i giardini e parchi storici costituiscano una risorsa in termini di conoscenze scientifiche, 

tecniche, botaniche e ambientali sviluppate, sperimentate e sedimentate nei secoli;  

 

Visto l’avviso pubblico del Ministero della Cultura per la presentazione di proposte di intervento per il restauro e la 

valorizzazione di parchi e giardini storici da finanziare nell’ambito del PNRR, Missione 1 – Digitalizzazione, 

innovazione, competitività e cultura, Component 3 – Cultura 4.0 (M1C3), Misura 2 “Rigenerazione di piccoli siti 

culturali, patrimonio culturale, religioso e rurale”, Investimento 2.3: “Programmi per valorizzare l’identità dei 

luoghi: parchi e giardini storici” finanziato dall’Unione europea – NextGenerationEU; 

 

Dato atto che il termine di presentazione delle domande di finanziamento è fissato al 15/03/2022; 

 

Visto:  

- il decreto-legge 6 maggio 2021, n. 59, convertito, con modificazioni, dalla legge 1° luglio 2021, n. 101, 

recante “Misure urgenti relative al Fondo complementare al Piano di ripresa e resilienza e altre misure 

urgenti per gli investimenti”; 

- il decreto-legge 9 giugno 2021, n. 80, convertito con modificazioni, dalla legge 6 agosto 2021, n. 113, 

recante “Misure urgenti per il rafforzamento della capacità amministrativa delle pubbliche amministrazioni 

funzionale all’attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e per l’efficienza della giustizia”; 

- il decreto-legge 6 novembre 2021, n. 152, convertito con Legge 29/12/2021 n. 233 recante “Disposizioni 

urgenti per l’attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e per la prevenzione delle 

infiltrazioni mafiose”; 

 

Dato atto che si rende necessario procedere all’affidamento a professionista qualificato il servizio tecnico di 

redazione degli elaborati tecnici necessari alla presentazione dell’istanza di finanziamento;  

 

 



Pubblicata sul profilo del Committente il 03/03/2022 

Atteso che la normativa in materia di acquisizione di beni e servizi, modificata dalla legge n. 208/2015, prevede: 

- la facoltà per gli enti locali di avvalersi delle convenzioni Consip ovvero l’obbligo di utilizzarne i parametri qualità 

prezzo come limiti massimi per le acquisizioni in via autonoma (art. 26, comma 3, della legge n. 488/1999 e art. 

1, comma 449, legge n. 296/2006); 

- la possibilità per gli enti locali di procedere, qualora la convenzione non sia ancora disponibile e in caso di 

motivata urgenza, allo svolgimento di autonome procedure di acquisto dirette alla stipula di contratti aventi 

durata e misura strettamente necessaria e sottoposti a condizione risolutiva nel caso di disponibilità della detta 

convenzione (art. 1, comma 3, del D.L. n. 95/2012, convertito nella L. n. 135/2012); 

- l’obbligo per gli enti locali di fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad altri 

mercati elettronici istituiti ai sensi dell’art. 328 del D.P.R. n. 207/2010 e s.m.i. per gli acquisti di beni e servizi di 

importo pari o superiore a 5.000 euro e fino alla soglia comunitaria (art. 1, comma 450, legge n. 296/2006, come 

da ultimo modificato dall'art. 1, comma 130, legge n. 145 del 2018; 

 

Verificato che Consip S.p.A. non ha attualmente attive convenzioni attinenti il servizio in argomento alle quali poter 

eventualmente aderire; 

 

Visti: 

- l’art. 1, comma 1, lett. a) della L. n. 55/2019 – c.d. Sblocca Cantieri – in base al quale, fino al 31/12/2020 

(differito al 31/12/2021 dall’art. 8, comma 7 della L. 120/2020 c.d. Semplificazioni) non trova applicazione l’art. 

37, comma 4 del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., quanto all’obbligo per i comuni non capoluogo di provincia di 

ricorrere a forme di aggregazione e/o centralizzazione della committenza per i propri acquisti; 

- l’art. 1, commi 1 e 2, lett. a) della L. 120/2020 di conversione, con modificazioni, del D.L. n. 76/2020, così come 

successivamente modificata dalla L. n. 108/2021 di conversione, con modificazioni, del D.L. n. 77/2021, in base 

ai quali, in deroga agli artt. 36, comma 2 e 157, comma 2 del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., le stazioni appaltanti 

procedono all’affidamento di servizi e forniture, compresi i servizi di architettura e ingegneria e l’attività di 

progettazione, di importo inferiore ad € 139.000,00, mediante affidamento diretto; 

- l’art. 1, comma 3 della L. 120/2020 di conversione, con modificazioni, del D.L. 16/07/2020, così come 

successivamente modificata dalla L. n. 108/2021 di conversione, con modificazioni, del D.L. n. 77/2021, in base 

al quale gli affidamenti diretti possono essere realizzati tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che 

contenga gli elementi descritti nell’art. 32, comma 2 del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.; 

 

Dato atto che il Responsabile del Procedimento ha, in applicazione dell’art. 1 comma 2 del Decreto Legge 

16/07/2020 n. 76 convertito con Legge 11/09/2020 n. 120 successivamente modificato con Decreto Legge 

31/05/2021 n. 77 convertito con Legge 29/07/2021 n. 108, avviato la richiesta di preventivi, mediante la 

piattaforma telematica SINTEL dell’Azienda Regionale per l’Innovazione e gli Acquisti della Regione Lombardia 

(ARIA spa), nei confronti del seguente operatore economico: VS.ASSOCIATI S.r.l. con sede in 36063 Marostica (VI) 

Via Beato Lorenzino n. 23; 

 

Visto il report della procedura di gara telematica n. 150478793 in data 15/02/2022 dal quale risulta che:  

- nei termini (scadenza presentazione offerta 14/02/2022 ore 11:00) e con le modalità indicate nella lettera di 

invito è pervenuta l’offerta dell’operatore economico invitato;  

- è stata verificata la documentazione amministrativa presentata, disponendone l’ammissione definitiva alla 

procedura; 

- è stata aperta la busta telematica economica, contenente il modello di offerta, che risulta essere la seguente:   

 

N. DATA DITTA SEDE PIVA ID OFFERTA IMPORTO 

1 14/02/2022 VS.ASSOCIATI S.r.l. 
36063 Marostica (VI) Via Beato 

Lorenzino n. 23 
03252780246 1644827107774 11.580,00 

 

Dato atto che il Responsabile del Procedimento Dott. Diego Pozza ha formulato la proposta di aggiudicazione a 

favore della società VS.ASSOCIATI S.r.l. con sede in 36063 Marostica (VI) Via Beato Lorenzino n. 23, P.IVA 

03252780246 verso il corrispettivo di Euro 11.580,00 oltre cassa previdenza 4% ed IVA al 22% per complessivi Euro 

14.692,70; 

 

Visto l’art. 33 comma 1 del DLgs 50/2016 che prevede che la proposta di aggiudicazione è soggetta ad approvazione 

dell’organo competente secondo l’ordinamento della stazione appaltante e nel rispetto dei termini dallo stesso 

previsti, decorrenti dal ricevimento della proposta di aggiudicazione; 

 

Dato atto che: 



Pubblicata sul profilo del Committente il 03/03/2022 

- con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 94 del 21/12/2021 è stato approvato il documento unico di 

programmazione 2022-2024 ed il bilancio di previsione 2022-2024 corredato dei relativi allegati; 

- con deliberazione di Giunta Comunale n. 34 del 17/02/2022 è stato approvato il piano della performance e 

piano esecutivo di gestione 2022 – 2024;  

 

Visti:  

- il D.Lgs 18/04/2016 n. 50; 

- l’art. 67 del D.P.R. 6/06/2001 n. 380; 

- il D.P.R. n. 207 del 05.10.2010 - Regolamento di esecuzione ed attuazione del D.Lgs. n. 163/2006, per quanto 

rimasto in vigore; 

- il D.Lgs 18/08/2000 n. 267;  

- l’art. 39 “Competenza dei Dirigenti” dello Statuto Comunale approvato con deliberazione di Consiglio 

Comunale n. 73 del 14/07/2003, modificato con successiva deliberazione di Consiglio Comunale n. 53 del 

20/06/2013;  

- il Decreto del Sindaco prot. n. 60634 del 8/08/2019 con il quale è stato confermato l’incarico di direzione 

dell’Area 4^ all’Ing. Walter Stocco; 

- il Decreto del Sindaco prot. n. 96940 del 30/12/2019 di conferma degli incarichi ai dirigenti; 

- il Decreto del Sindaco prot. n. 78026 del 26/11/2021 di conferma degli incarichi ai dirigenti;  

- la delibera di Giunta Comunale n. 251 del 16/10/2012 “indirizzo forma contratti d’appalto aventi ad oggetto 

lavori pubblici, servizi e forniture”; 

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 51 del 18/03/2021 con la quale è stato approvato il Piano triennale per 

la prevenzione della corruzione e per la trasparenza (PTPCTP) per il triennio 2021/2021/2023; 

- il Regolamento sull'Ordinamento degli Uffici e dei Servizi, adottato con deliberazione di Giunta Comunale n. 

334 del 17/12/2013, successivamente modificato con deliberazione di Giunta Comunale n. 219 del 17/07/2018, 

n. 89 del 28/04/2020 e n. 14 del 27/01/2022;  

 

D E T E R M I N A 

 

1. di approvare ai sensi dell’art. 33 del DLgs 18/04/2016 n. 50 la proposta di aggiudicazione, formulata dal 

Responsabile del Procedimento Dott. Diego Pozza dell’Area Lavori Pubblici, del servizio di redazione della 

progettazione di studio di fattibilità finalizzato alla presentazione dell’istanza di finanziamento al Piano 

Nazionale di Ripresa e Resilienza dell'Italia (PNRR) Missione 1 – Digitalizzazione, innovazione, competitività e 

cultura, Component 3 – Cultura 4.0 (M1C3), Misura 2 “Rigenerazione di piccoli siti culturali, patrimonio 

culturale, religioso e rurale” Investimento 2.3: “Programmi per valorizzare l’identità dei luoghi: parchi e giardini 

storici”, come specificato nel report della proceduta telematica n. 150478793 in data 15/02/2022; 

 

2. di aggiudicare a favore della società VS.ASSOCIATI S.r.l. con sede in 36063 Marostica (VI) Via Beato Lorenzino n. 

23, P.IVA 03252780246 il servizio di cui al precede punto 1 verso il corrispettivo di Euro 11.580,00 oltre cassa 

previdenza 4% ed IVA al 22% per complessivi Euro 14.692,70; 

 

3. di impegnare a favore della società VS.ASSOCIATI S.r.l. con sede in 36063 Marostica (VI) Via Beato Lorenzino n. 

23, P.IVA 03252780246 l’importo di Euro 14.692,70 al Missione 1 Programma 6 Titolo 2 Macroaggregato 103 

capitolo 21000 del Bilancio annualità 2022;  

 

4. di indicare, per la conclusione del contratto, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 e dell’art. 32 

D.Lgs. 18/04/2016 n. 50 i seguenti elementi: 

 

Finalità da perseguire 

presentazione istanza di finanziamento al Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza 

dell'Italia (PNRR) Missione 1 – Digitalizzazione, innovazione, competitività e cultura, 

Component 3 – Cultura 4.0 (M1C3), Misura 2 “Rigenerazione di piccoli siti culturali, 

patrimonio culturale, religioso e rurale” Investimento 2.3: “Programmi per 

valorizzare l’identità dei luoghi: parchi e giardini storici”  

Oggetto del contratto 
redazione elaborati tecnici necessari alla presentazione dell’istanza di 

finanziamento  

Modalità di scelta del 

contraente 

affidamento diretto ai sensi dell’art. 1, comma 2, lettera a) del D.L. 76/2020 

convertito con Legge 11/09/2020 n. 120 e successivamente modificato con D.L n. 

77/2021 convertito con Legge 29/07/2021 n. 108   

Forma del contratto 
mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio ai sensi dell’art. 32 comma 

14 del D.Lgs 18/04/2016 n. 50  

 

5. di dare atto che il Responsabile del Procedimento è il Dott. Geom. Diego Pozza dell’Area 4^ Lavori Pubblici. 



Pubblicata sul profilo del Committente il 03/03/2022 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 

 Visti gli artt. 151 e 153 del D.Lgs 267/2000; 

 Visto il vigente Regolamento di Contabilità; 
 
Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria come da allegata 
registrazione dei seguenti impegni/accertamenti/prenotazioni 
Osservazioni al parere di regolarità contabile:    
 

E/U IMPEGNO/ACCERTAMENTO 
U 1719_2022 

 
Firmato digitalmente  il 03/03/2022 da Bertolo Mirko / ArubaPEC S.p.A. valida dal 28/05/2021 
02:00:00 al 28/05/2024 01:59:59 - Firmato digitalmente  il 03/03/2022 da MARTIN SABRINA / 
INFOCERT SPA valida dal 13/02/2020 09:55:59 al 13/02/2023 01:00:00 -  
 
. 
 
Pubblicata all'Albo Pretorio dal 03/03/2022 al 18/03/2022 
 


